
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

   
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 101 DEL 29/04/2025 
 

OGGETTO: Appalto del “Servizio di classificazione sale operatorie comprensivo di monitoraggio 
microbiologico” (Codice CIG B6922BBE9E).  Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
d.lgs. 36/2023, all’impresa Class S.r.l.  Spesa complessiva di Euro 9.596,18 (IVA compresa).  

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 18 aprile    2025 DATA 24 aprile    2025 
 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamato il decreto n. 30 dd. 27.02.2025 recante l’"Adozione del PAO 2025 ai sensi della 
DGR 2052/2024”; 

 
Visto l’Atto aziendale dell’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste” adottato con decreto n. 131 dd. 

03.05.2023;  
 
Visti altresì:  

− il Funzionigramma declinante il mandato e le funzioni di Dipartimenti, Strutture complesse e 
semplici dipartimentali dell’Istituto approvato con decreto n. 180 del 28.10.2022 e modificato 
con decreto n. 269 del 12.12.2023;  

− il Regolamento per la disciplina delle responsabilità e delle competenze dirigenziali nell’adozione di 
atti e provvedimenti amministrativi approvato con decreto n. 180 del 28.10.2022 e modificato 
con decreto n. 269 del 12.12.2023;  

− il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell'IRCCS Burlo Garofolo approvato con 
decreto n. 254 del 17.11.2023;   
 

premesso che questo I.R.C.C.S. Burlo Garofolo ha necessità di effettuare la classificazione 
delle sale operatorie site al II piano della palazzina ospedale e della sala cesareo al I piano della 
medesima palazzina, per confermare la certificazione ai sensi della norma UNI 11425 a seguito 
delle lavorazioni invasive effettuate, per verificare il mantenimento delle condizioni previste per 
ciascuna classe ISO (ISO 5, ISO 7, ISO 8), come previsto dalla vigente normativa; 

atteso che, non conoscendo l’assetto dello specifico mercato, si è ritenuto di individuare i 
contenuti specifici della prestazione, esperendo un’indagine di mercato, ai sensi dell’art. 18 del 
Regolamento per aziendale per la realizzazione di lavori, servizi e forniture sottosoglia approvato 
con decreto n. 53 dd. 12.04.2022 e tutt’ora applicabile per le parti non in contrasto con la disciplina 
del D.Lgs. n. 36/2023;  

osservato che trattasi di un servizio di nuova attivazione presso questo Istituto e, pertanto, 
non trova applicazione il principio di rotazione degli affidamenti posto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 
36/2023;  

rappresentato, quindi, che con lettera prot. GEN-INT nr. 896 dd 04.04.2025 è stata, quindi, 
attivata una richiesta di manifestazione interesse per lo svolgimento del “Servizio di classificazione 
sale operatorie” mediante RdI rfi_6292 sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG con l’Impresa 
CLASS S.r.l. di Budrio (BO), specializzata nel settore, che risulta essere in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, come richiesto dall’art. 
50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.  36/2023; 

rilevato che, entro il termine per la presentazione dei preventivi– ore 12.00 del 10.04.2025 – 
l’Operatore Economico interpellato ha regolarmente presentato il preventivo relativo all’attività 
richiesta con la RDI servizio di classificazione delle sale operatorie, verso il corrispettivo di Euro 
3.582,86 (al netto di IVA), proponendo, in aggiunta, anche il servizio di monitoraggio della carica 
microbica superficiale ed aerodispersa per un ulteriore corrispettivo di Euro 4.282,86 (al netto di 
IVA), come risulta dal verbale delle operazioni della RDI telematica conservato in atti sub prot. 
GEN-INT nr. 981/2025 dd. 10.04.2025;  

interpellata in merito la Direzione Sanitaria dell’Istituto, con mail conservata agli atti sub 
prot.gen.int. n. 1064 dd. 17.04.2025, la stessa ha espresso parere favorevole all’attivazione anche del 
monitoraggio microbiologico aggiuntivo, proposto dall’Impresa CLASS S.r.l., per garantire un 
maggior grado di sicurezza degli ambienti;  



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

precisato che nei preventivi formulati dall’impresa CLASS S.r.l. è incluso l’importo per i 
costi della manodopera come puntualmente indicato dall’Operatore Economico nelle dichiarazioni 
rese a corredo dell’offerta ai sensi dell’art. 108, comma 9 del D.Lgs. 36/2023;  

valutati congrui gli importi proposti da CLASS S.r.l in relazione alle specifiche prestazioni; 

considerato che il costo totale delle due prestazioni offerte nelle RDI ammonta ad Euro 
7.865,72 (al netto di IVA) e, pertanto, rientra nel limite di valore prevista all’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. n.  36/2023 l’affidamento diretto di appalti di servizi da parte del RUP, 

ritenuto, pertanto, di far propri gli esiti della RdI rfi_6292 e affidare, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 l’appalto di “Servizio di classificazione sale operatorie 
comprensivo di monitoraggio microbiologico” (CIG B6922BBE9E) all’impresa CLASS S.r.l. (C.F. e P.I 
03833021201) verso l’importo di Euro 7.865,72 (al netto IVA); 

ritenuto, pertanto, di approvare il costo complessivo del servizio per l’importo di Euro 
7.865,72 a cui vanno aggiunti Euro 1.730,46 per IVA 22%, per un totale di Euro 9.596,18 che viene 
imputato al conto 305.200.100.600.30.90 “Servizi non sanitari da privato” del bilancio di esercizio 
2025;  

dato atto che il Responsabile Unico di Progetto è l’ing. Elena Clio Pavan, Direttore della 
S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica che svolgerà anche le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto; 

visto il D.Lgs. 36/2023; 

accertata la regolarità degli atti, 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 

1. di dare atto della necessità di provvedere alla ri-classificazione delle sale operatorie e della 
sala cesareo collocate nella palazzina ospedale l’Istituto, come disposto dalle linee guida Ispesl 
e dagli standard internazionali di sicurezza per tali ambienti; 

2. di dare atto che l’Istituto ha richiesto una manifestazione interesse per lo svolgimento del 
“Servizio di classificazione sale operatorie” – mediante RdI rfi_6292 sulla piattaforma telematica 
eAppaltiFVG – all’Impresa CLASS S.r.l. di Budrio (BO), ai sensi dell’art. 18 del Regolamento 
per aziendale per la realizzazione di lavori, servizi e forniture sottosoglia approvato con 
decreto n. 53 dd. 12.04.2022 e tutt’ora applicabile per le parti non in contrasto con la disciplina 
del D.Lgs. n. 36/2023;  

3. di prendere atto degli esiti della RdI rfi_6292 e del parere della Direzione Sanitaria di questo 
Istituto conservato agli atti sub prot.gen.int. n. 1064 dd. 17.04.2025, e di affidare, 
conseguentemente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Società 
CLASS S.r.l. (C.F. e P.I 03833021201) l’appalto di “Servizio di classificazione sale operatorie 
comprensivo di monitoraggio microbiologico” (CIG B6922BBE9E) per l’importo complessivo di 
Euro 7.865,72 (al netto di IVA), che si ritiene congruo in relazione alle prestazioni offerte;  



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

4. di approvare il costo complessivo del servizio per l’importo di Euro 7.865,72 a cui vanno 
aggiunti Euro 1.730,46 per IVA 22%, per un totale di Euro 9.596,18, che viene imputato al 
conto 305.200.100.600.30.90 “Servizi non sanitari da privato”;  

5. di dare atto che si procederà alla stipulazione del contratto con l’impresa CLASS S.r.l. 
mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, così come previsto dall’art. 
18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023. 

 

L’onere complessivo conseguente al presente provvedimento, quantificato in Euro 9.596,18 
viene imputato al conto 305.200.100.600.30.90 “Servizi non sanitari da privato” del Bilancio di 
esercizio 2025 con attribuzione al budget di risorsa della S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica.  
 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA, EDILE E IMPIANTISTICA 
 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 29/04/2025 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 101 del 29/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 29/04/2025 12:08:15
IMPRONTA: 22AEFFCD508A707E02469D021C637E60704657407D6E22445E31993F6D1318EB
          704657407D6E22445E31993F6D1318EB00D1008ADE3FB0D9F17F2DA39AFC5CD0
          00D1008ADE3FB0D9F17F2DA39AFC5CD016D3DE7D096AE87BCF497960D2FE7C5E
          16D3DE7D096AE87BCF497960D2FE7C5EDF25EE38ADD9E8F95A7676A781F8D985


